UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Annalium Paderbornensium Pars ...**

Complectens Inprimis Fusiorem Episcoporum Paderbornensium, Deinde  
Succinctiorem Historiam Reliquorum Per Westphaliam ...

Ab Anno Christi 1228 Usque Ad Annum 1500

**Schaten, Nicolas**

**Monasterii Westphalorum, 1775**

Liber XIV. [1361 - 1394]

**urn:nbn:de:hbz:466:1-7971**

ANNALIUM  
PADERBORNENSIIUM

LIBER XIV.

HENRICUS  
SPEGELIUS  
XXX.

SIMON  
STERNEBURGIUS COMES  
XXXI.

RUPERTUS  
JULIÆ, & MONTIUM DUX  
XXXII.

EPISCOP. PADERBORN.

HEN-

Mortuo  
Balduino  
in Episco  
patu Pad.  
succedit  
Henricus  
Spegelius;  
ejus famili  
& dotes.

Gobelin.  
atq. 6. c. 72  
Crantz. 1. 9.  
Metrop.  
t. 44.  
Brufch. in  
casal. Episc  
Kerfendor.  
Clainfarg.

## HENRICUS SPEGELIUS

XXX.

EPISCOPUS PADERBORN.

Annus Christi 1361.

Innocentii VI. Pont. 9. Caroli IV. Reg. 16. Imp. 7.  
Henrici Spegelii Ep. Pad. I.

Mortuo  
Balduino  
in Episco-  
pato Pad.  
succedit  
Henricus  
Spegelii;  
ejus familia  
& dotes.

Mortuo Balduino Episcopo Paderbornensi, pleno certoque jure successit Henricus Spegelii, Corbeiensis Abbas. Nam is postquam anno superiore adjutor delectus erat, haud multo post Balduinus etiam se Episcopatu abdicavit, & Spegelium Abbatem cum consensu Canonicorum majoris Ecclesiae Episcopum renunciavit; idque ut a Sedis Apostolicae auctoritate probaretur, scriptum ad Innocentium Pontificem; a quo XVI Martii, antequam Balduinus ultimo Martii excederet, literae impetratae, quibus electio Spegelii Abbatis confirmata fuit.

Gobelin.  
an. 6. c. 72  
Grantz. 1. 9.  
Metrop.  
c. 44.  
Brusch. in  
causal. Episc.  
Kerfener.  
Cleinberg.

Erat autem Spegelii ex vetusta Spegeliorum Dynastiarum familia, eaque stirpe, quae Defenbergiorum appellatur a Monte Defenberg, Caroli M. expugnatione claro. Celebris per id tempus Conradus Spegelii Defenbergius, qui ausus est cum Hatzfeldiis bello Hermannum Hassiae Landgravium aggredi, exitu licet improspere; fufus enim a Landgravio captusque Defenbergae castrum a Landgravio praemunitum, magno dicecesis Paderbornensis damno. Ceterum Henricus praeful ingenio acri & militari, ut Gobelinus noster scribit, severus, veri justitiaeque amans, ac multis praeterea virtutibus, quas ex testimonio Cleri & Pontificis literis mox recitabimus, exornatus. Quamquam militia, quod haec aetas in clericis laudabat, quam sacra toga celebrior: &, quod a Monacho non exspectares, manu ad arma quam ad sacra promptior; sed, quod simul commendes, felici in omnibus successu, manisque rebus tractandis ac moderandis; ob singularem

prudentiam & acrimoniam, a Colonienfi Archiepiscopo admotus.

Posteaquam igitur Spegelii Abbas a Balduino Episcopo & Collegio majoris Ecclesiae, ex virtutum commendatione, petitus fuit Episcopus, Innocentius Pontifex, rescriptis ad Balduinum & Canonicos literis, Spegelii electionem ratam habuit. Quae literae cum interciderint, recitabimus Pontificis literas ejusdem argumenti, ut moris erat, ad vasallos, dicecesis nostrae datas, quae sic habent.

Literae Innocentii Pont. ad subditos Ecclesiae Paderb. quibus jubet Henricum Episcopum ab omni bus recipi, & debito honore coli

*Innocentius Episcopus Servus servorum Dei, Dilectis filiis, universis vasallis Ecclesiae Paderburnensis salutem & Apostolicam benedictionem. Romani Pontificis, quem Pastor ille caelestis & Episcopus animarum potestatis sibi plenitudine tradita Ecclesiae praetulit universis, plena vigiliis sollicitudo requirit, ut ipse circa cujuslibet statum Ecclesiae sic vigilanter excogitet, sic prospiciat diligenter, ut per ejus providentiam circumspectam Ecclesiae singulis Pastores accedant idonei, & rectores providi deputentur, per quos Ecclesiae ipsae, superni favoris auxilio suffragante, votivae prosperitatis gratulentur successibus. Dudum siquidem provisiones omnium Ecclesiarum Cathedralium tunc apud Sedem Apostolicam vacantium, & imposterum vacaturarum apud eam ordinationi nostrae duximus reservandas, decernentes ex tunc irritum & inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero Ecclesia Paderburnensis ex eo vacante, quod venerabilis frater noster Balduinus Episcopus tunc Paderburnensis certis ex cau-*

sis

sis legitimis regimini ejusdem Ecclesie, cui tunc praeerat, per dilectum filium Theodoricum de Groulo Decanum Ecclesie Orientalis Paderburnensis procuratorem suum, ad hoc ab ipso specialiter & legitime constitutum, in manibus Dilecti filii nostri Raymundi t. sanctae crucis in Jerusalem presbyteri Cardinalis apud sedem praedictam sponte cessit; Idemque Cardinalis de mandato nostro sibi super hoc oraculo viva vocis facto hujusmodi cessionem apud sedem eandem admisit. Nos ad provisionem ipsius Ecclesie Paderburnensis celerem & felicem, de qua nullus praeter nos ea vice disponere potuerat, neque poterat, reservatione & decreto obsistentibus supra dictis, ne ipsa Ecclesia Paderburnensis longae vacationis subjaceret incommodis, paternis & sollicitis studiis intendentes, post deliberationem, quam de praeficiendo eidem Ecclesie Paderburnensis personam utilem & etiam fructuosam, habuimus cum fratribus nostris diligentem, demum ad dilectum filium Henricum electum Paderburnensem, tunc Abbatem Monasterii Corbeiensis Ordinis sancti Benedicti Paderburnensis diocesis cui de religionis zelo, vitae ac morum honestate, spiritualium prudentia, & temporalium providentia, aliisque multiplicium virtutum meritis apud nos fide digna testimonia perhibentur, direximus oculos nostrae mentis, quibus omnibus attenta meditatione pensatis, de persona dicti Henrici, praedictae Ecclesie Paderbornensis de dictorum fratrum nostrorum consilio auctoritate Apostolica duximus providendum, eumque illi praefecimus Episcopum & Pastorem, curam & administrationem ipsius Ecclesie Paderburnensis sibi in spiritualibus & temporalibus plenarie committendo, in illo, qui dat gratias & largitur praemia, confidentes, quod praefata Ecclesia Paderburnensis per ipsius electi circumspeditionis industriam & providentiam circumspectam sub suo felici regimine gratia sibi assistente divina grata suscipiat incrementa. Quocirca universitati vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus eundem electum debita honorificentia prosequentes, & fidelitatem solitam, nec non consueta servitia & jura a vobis debita, exhibere integre studeatis; alioquin sententiam seu poenam, quam idem electus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus, & faciemus auctore

Domino usque ad satisfactionem conditionem inviolabiliter observari, Datum Avenione, XVI. Calend. Aprilis, Pontificatus nostri anno nono.

Scriptis & in hunc modum Pontifex ad Magistratum & cives Paderbornenses, quas literas his verbis claudit.

Quocirca universitatem vestram rogamus, & hortamur attente, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus praefatum electum tanquam patrem & pastorem animarum vestrarum devote recipientes, ac honorifice prosequentes, ejus salutaribus monitis & mandatis humiliter intendatis: ita quod ipse in vobis devotionis filios, & vos subsequenter in eo patrem invenisse benevolunt gaudeatis. Datum Avenione XVI. Calend. Aprilis Pontificatus nostri anno nono.

His ita constitutis, Spegelius in hanc formam Pontifici juramentum dixit.

Ego Henricus Episcopus Paderburnensis ab hac hora in antea fidelis & obediens ero Beato Petro, sanctaeque Apostolicae Ecclesiae Romanae, & Domino meo, Domino Innocentio Papa VI, suisque successoribus Canonice intrantibus: non ero in consilio, aut consensu, vel facto, ut vitam perdant, aut membrum, seu capiantur mala captione, consilium vero, quod mihi credituri sunt per se aut nuntium vel litteras, ad eorum damnum me sciente nemini pandam. Papatum Romanum, & Regalia sancti Petri, adjutor eis ero ad retinendum & defendendum, salvo meo ordine, contra omnem hominem. Legatum Sedis Apostolicae in eundo & redeundo honorifice tractabo, & in suis recessitatibus adjuvabo. Vocatus ad synodum veniam, nisi impeditus fuero canonica praepeditione. Apostolorum limina, Romana curia existente citra vel ultra montes, singulis bienniis visitabo aut per me aut per nuntium meum, nisi Apostolica absolvar licentia. Possessiones vero ad mensam mei Episcopatus pertinentes non vendam, neque donabo, neque impignorabo, neque de novo infeudabo, vel aliquomodo alienabo, inconsulto Romano Pontifice. Sic me Deus adjuvet, & haec sancta ejus Evangelia.

Juramentum ab Henrico Ep. Sedi Apostolica dictum.

Ac ne quid in hac electione Episcopi nostri obturbaret Imperator, scripsit & Pontifex ad Carolum, quas literas hoc loco conjungere juvat.

Littere Innocentii Pont. quibus Henricus cum electum Ep. Paderborn. lo Imp. commentat.

Innocentius Episcopus Servus servorum Dei, Carissimo in Domino filio, Carolo Romanorum Imperatori semper Augusto ac Regi Bœmiæ illustri salutem & Apostolicam benedictionem. Divina retributionis præmium & humane laudis acquiritur, si per singulares Principes personis Ecclesiasticis, & his præcipue, quæ sunt dignitatis titulo insignitæ condignus honor impenditur, & favor necessitatis exhibetur. Dudum siquidem provisiones omnium Ecclesiarum Cathedralium tunc apud Sedem Apostolicam vacantium, & imposteriorum vacaturarum apud eam dispositioni & ordinationi nostræ duximus reservandas, decernentes ex tunc irritum & inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter & ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero Ecclesia Paderburn. ex eo vacante, quod venerabilis frater noster Baldevinus Episcopus tunc Paderburnensis ex certis causis legitimis regimini ejusdem Ecclesiæ, cui tunc præerat, per dilectum filium Theodoricum de Graulo Decanum Ecclesiæ Orientalis Paderburnensis procuratorem suum, ad hoc ab ipso specialiter & legitime constitutum, in manibus dilecti filii nostri Raymundi tt. sanctæ crucis in Jerusalem presbyteri Cardinalis apud Sedem prædictam sponte cessit, Idemque Cardinalis de mandato nostro sibi super hoc oraculo viva vocis facto sedem hujusmodi cessionem apud eandem admisit; Nos ad provisionem ipsius Ecclesiæ Paderburnensis celerem & felicem, de qua nullus præter Nos ea vice disponere potuerat, neque poterat reservatione & decreto obsistentibus supradictis, ne ipsa Ecclesia longæ vacationis subjaceret incommodis, paternis & sollicitis studiis intendentes, post deliberationem, quam de præficiendo eidem Ecclesiæ personam utilem & etiam fructuosam, cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad dilectum filium Henricum Electum Paderburnensem, tunc Abbatem Monasterii Corbejensis ordinis sancti Benedicti Paderburnensis diocesis, cui de religionis zelo ac morum honestate, spiritualium prudentia, ac temporalium providentia aliisque multiplicium virtu-